
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.004 Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2022

CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/115717 de 31/01/2022
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor VANILSON 
CAMPOS ANDRADE Id. Funcional 5925048/2, ocupante do cargo de Assessor 
Técnico II, lo tado na Coordenadoria de Redes Internas – CORI/DTI/SEPLAD, 
no período de 18 de julho de 2022 a 01 de agosto de 2022, referente ao perí-
odo aquisitivo de 21 de janeiro de 2021 a 20 de janeiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
JUNHO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 534/2022-DAF/SEPLAD, DE 09 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/1129210 de 07/10/2021
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor WALTER 
LUCIO OLIVEIRA DE CASTRO Id. Funcional 5958627/1, ocupante do cargo de 
Gerente, lo tado na Coordenadoria de Reabilitação Profi ssional – CORP/DSOI/
SEPLAD, no período de 04 de julho de 2022 a 18 de julho de 2022, referente 
ao período aquisitivo de 28 de janeiro de 2021 a 27 de janeiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
JUNHO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 812255

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 511/2022-DAF/SEPLAD, DE 09 DE JUNHO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2022/ 718028,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor AGUINALDO DA SILVA ROCHA, Id. Funcional nº 
28509/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional e Segurança, lotado na 
Coordenadoria de Logística e Gestão, Gratifi cação de Atividade de Motorista - 
GAM, no período de 04/07/2022 a 02/08/2022, em decorrência das férias do 
servidor AFONSO MARIA FREITAS MESQUITA, Id. Funcional nº. 5392390/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
JUNHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 811940
PORTARIA Nº 513/2022-DAF/SEPLAD, DE 09 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 91 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e em cumprimento a Lei nº. 9.348 de 18.11.2021 publicado em 
19/11/2021 e, ainda, a apresentação da Certidão de Nascimento Matrícula 
06643101552022100163094011834795, Processo nº. 2022/722129,
RESOLVE:
I- CONCEDER 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, ao servidor GABRIEL PE-
REZ RODRIGUES, Id. Funcional nº. 5914177/5, ocupante do cargo de Coorde-
nador, lotado na Consultoria Jurídica, no período de 06/06/2022 a 25/06/2022.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
JUNHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 811953
 PORTARIA Nº 5362022-DAF/SEPLAD, DE 09 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de no-
vembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de Maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; 
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/689390, 02.06.2022.

R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Euricles Limite Teixeira Id. Funcional nº 
8015473/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/Diretor, In-
grid Souto Franco de Sá Pereira, Id. Funcional nº 55590083/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública,  a viajarem para Bragança/PA no 
período de 13 a 15.06.2022,  para representar a SEPLAD na qualidade de 
Palestrante e Coordenador da UGE da Rede + Brasil no evento “Parcerias 
Pelo Pará: Agenda do Desenvolvimento Emprego e Renda” Organizado pela 
SEDEME no referido município, o qual será conduzido pelo servidor Leonar-
do Junior da Silva Melo, Id. Funcional nº 54197180/2, ocupante do cargo 
de Motorista, todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
JUNHO DE 2022. 
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 812385

PORTARIA N° 0140/2022-GS/SEPLAD DE 08 DE JUNHO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, em 
exercício no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
715/2022-CCG de 30/05/2022, publicado no Diário Ofi cial nº 34.988 de 
31/05/2022 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/609826;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, da Portaria nº. 120/2022 – GS/SEPLAD de 17.05.2022, pu-
blicada no DOE nº. 34.975 de 19.05.2022, o servidor WALDECIR OLIVEIRA 
DA COSTA, Id. Funcional nº 730971/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, designado como membro da Comissão destinada à Ava-
liação de Títulos para concessão de Adicional de Titulação, pelo servidor 
ROBERTO OTAVIO BRITO SERRAO, Id. Funcional nº 5137829/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
JUNHO DE 2022.
BRENDA RASSY CARNEIRO MARADEI
Secretário de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

Protocolo: 812387
 RETIFICAÇÃO N° 26/2022

Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
 Decreto n° 2411, de 03/06/2022, publicado no D.O.E n° 34.996, 
de 06/06/2022
ONDE SE LÊ:
Art. 2° Os recursos necessários à execução do presente Decreto...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
911030412212978316 - Enc. SEPLAD-AD 0101 319013 18.772.327,80

LEIA-SE:
Art. 2° Os recursos necessários à execução do presente Decreto...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
842020927200019026 - FINANPREV 0101 319001 18.772.327,80

PORTARIA Nº 183, DE 9 DE JUNHO DE 2022 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
BRENDA RASSY CARNEIRO MARADEI
Secretário de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 183, DE 9 DE JUNHO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
Enc. CBM

Outras Despesas 
Correntes 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FEAS
 0101 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

SEAP
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 890.175,64 0,00 0,00 890.175,64


